Die vitale, organische Verbundenheit zwischen Christus und seinen Gläubigen wird durch die Eucharistie nicht bloß bezeichnet und nicht bloß auf dem Umweg über die didaktisch-ethische Anregung subjektiver Akte im Empfänger bewirkt, sondern unmittelbar, kraft der ihr inwohnenden sakramentalen causalitas geschaffen. Die Eucharistie bewirkt, was sie bezeichnet. Liegt die *Symbolik* der Eucharistie mehr in den *äußeren*, sichtbaren Gestalten, so geht diese innere *Wirkkraft* des Sakramentes von dem sakramentalen *Inhalt*, vom corpus Christi verum, aus: ... est effectivum veritatis corporis Christi mystici, quod est Ecclesia : species autem visibiles operantur illam per modum signandi

¹ Albert der Große unterscheidet einen dreifachen modus spiritualis manducationis : unus est communis, scil. ... participatio incorporationis corporis Christi mystici et capitis Christi non ex sacramento, sed ex fide et charitate capitis et membrorum. Et hoc modo ab initio fidelium percipiebatur et percipietur. Secundo modo magis proprie, scil. gustus dulcedinis gratiae communionis corporis per meditationem et devotionem eorum quorum signum est Eucharistia. Et hoc modo etiam percipitur gratia sacramentalis, non ex eadem causa sacramenti, sed ex alia. ... Tertio propriissime, scil. perceptio gratiae communionis corporis mystici et ex propria causa sacramentali (IV d. 9 a. 2, B. 29, 216 sq.).

Klar hat diese Unterscheidung auch Petrus von Tarantasia und Richard von Mediavilla ; *Lechner*, a. a. O. 214.

... Corpus autem Christi verum efficit illam per modum causae talis, qualis causa est sacramentum (IV d. 10 a. 4, B. 29, 251).

Diese lebendige Gemeinschaft des mystischen Leibes Christi wird dadurch bewirkt, daß in der Eucharistie einerseits Gott zum Menschen herabsteigt und die denkbar innigste Verbindung mit ihm eingeht (*unio Dei ad nos*), daß sie andererseits den Menschen zu Gott emporzieht, ihm angleicht und mit seinem Leben durchdringt (*unio nostri ad Deum*): Est quasi vinculum vinciens et uniens *nos cum Deo et Deum nobiscum* (De euch. d. 1 c. 2 n. 7, B. 38, 200).¹ In der eucharistischen Vereinigung zwischen dem am tiefsten sich herabneigenden und am freigebigsten sich verschenkenden Gottmenschen und dem dadurch am meisten geadelten Menschen findet die mystische Einheit zwischen Christus und dem Gläubigen ihren irdischen Höhepunkt: Nunquam enim nos tantum attraxit, quantum tunc attraxit, quando ipse sacramentaliter secundum veritatem in nobis est, et nos in ipso secundum spiritualementem sibi factam incorporationem (ebend. B. 38, 199).

Aus dieser doppelten lebensvollen Durchdringung von Gott und Mensch und Mensch und Gott quillt als notwendige Frucht die Vollendung des mystischen Leibes Christi, die *unio omnium ad invicem*, die große Gemeinschaft der Heiligen (*communio sanctorum*).

Nach diesen drei Richtungen bewirkt die Eucharistie den Zusammenschluß des corpus Christi mysticum und läßt es zu einer organischen Einheit zusammenwachsen. Die verschiedentlichen, allerdings über alle eucharistischen Werke Alberts zerstreuten Schilderungen der nach diesen drei Seiten sich äußernden Wirksamkeit der Eucharistie sind Perlen religiöser Innigkeit und tiefer Sakramentsmystik. Albert soll deshalb möglichst selbst zu Worte kommen.

a) *Unio Dei ad nos*. In der Eucharistie neigt sich *Gott* am tiefsten, am innigsten, am liebendsten *zu seinem Geschöpf*. Nimii enim amoris amplexus est: quia nos adeo sibi glutinavit, ut ipse in nobis esset et

¹ Diese doppelte Richtung der eucharistischen incorporatio hebt Albert oft hervor: ... ex hac charitate uniente cum homine Deum et hominem cum Deo dicitur sacramentum unitatis et charitatis (De euch. d. 3 tr. 4 c. 3, B. 38, 325). — Non diceret: Comedite amici et bibite (Cant 5, 1), nisi per suum corpus et suum sanguinem et animam et deitatem in eos penetrare quaereret. Nec diceret: Inebriamini, charissimi, nisi vellet, quod obliti suiipsius in ipsum Deum viceversa etiam ipsi quaerent penetrare per incorporationem ... (De euch. d. 1 c. 3, B. 38, 203) ... animam suam et corpus et deitatem ita profunde in nos transponit, ut in visceribus meis sit sacramentaliter et nos in ipso corporaliter spirituali virtute uniti efficiamur (De euch. d. 1 c. 2 n. 7, B. 38, 200).

nos in ipso tam intime, ut ipse in visceribus nostris infunderetur et sibi essemus incorporati (De euch. d. 1 c. 2 n. 7, B. 38, 200). Das eucharistische Denken Alberts ist realistisch. Beim eucharistischen Mahl kommt der Gottmensch Jesus Christus in voller *Realität* in die Menschenbrust und macht sie zu seinem wirklichen Tempel, solange die eucharistischen Gestalten fortbestehen.¹ Und das ist der Gipfelpunkt seiner Hingabe an uns : Haec enim (eucharistia) ultra modum est bona gratia, qua noluit a nobis separari, quinimo voluit uniri nobis, qui separari ab ipso per meritum peccati debebamus . . . non tantum mortuus est, sed etiam per passionis suae sacramentum nobis unitus (ebend. n. 9, B. 38, 201).

An der erschütternden Symbolik der tragischen Heldentat des *Razias* (2 Macc. 14, 45 sq.) weiß Albertus Magnus in inhaltsschweren Sätzen die sich verschwendende Freigebigkeit des gekreuzigten Erlösers zu veranschaulichen, der seinen *wahren Leib* in der Eucharistie an alle *hingeben* wollte, um sie *alle* für seinen *mystischen Leib* zu *gewinnen* : Hic . . . in cruce se exaltavit et cum sanguis ex igne bonitatis magno fluxu in nostram deflueret redemptionem et gravissimis vulneribus in manibus et pedibus esset saucius, cursu suae benignitatis velocissimo totam turbam humani generis pertransiit et stans in praerupta petra aeternae veritatis et stabilitatis, supra quam Ecclesiam fundaverat, et jam ex minimo (! nimio) fluxu benignitatis suae quasi exsanguis in cruce effectus, utrisque manibus, deitatis potentia et humanitatis passione, complexus intima vitalia, in quibus vita est hominis, projecit abundanter super turbas hominum, ut in illis vitam et gratiam perciperent, invocans dominatorem omnium patrem coelestem, ut haec in corpore mystico sibi redderet, omnes sibi incorporando : et sic in tali benignitate vita functus est (ebend. n. 3, B. 38, 196). Gerade an der Eucharistie läßt sich die weltumspannende, säkularweite, abgrundtiefe Dimension der Menschheitsliebe des Erlösers ermessen, welche die ganze Welt umfaßt, bis in die Ewigkeit hineinwirkt und sogar seine Gottheit verschenkt.²

¹ Vgl. oben S. 125.

² In hac charitate fundati et radicati, sicut dicitur Ephes. 3, 18, possumus comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum. Latitudo inquam, qua nos late dilexit ubique terrarum. . . . Longitudo vero ; quia aeternam in nobis operatur delectionem. . . . Sublimitas autem : quia supra modum in sublimitate deitati ipsius sociamur. Profundum autem, quando etiam in profundum intimis eius in corpore et sanguine sibi incorporamur (De euch. d. 1 c. 2 n. 8, B. 38, 200 sq.).

Um alle Schranken, die seine Unendlichkeit von uns scheiden, zu beseitigen, ist er selbst zu unserer Niedrigkeit herabgestiegen, hat unsere Natur und alle unsere Schwachheiten angenommen¹ und verbindet sich schließlich mit jedem einzelnen Menschen in der heiligen Kommunion in einer Innigkeit, für die Albert nur einen Vergleich weiß, das *Feuer*, das einen Körper ganz durchglüht: Hoc enim potest perficere intima eius charitas, quae in nos penetrat sicut ignis, qui maxime penetrat, et nos sibi attrahit sicut calor ignis, qui inter omnia trahentia magis trahit (De euch. d. 1 c. 2 n. 8, B. 38, 201).

Wenn Christus aber mit seinem ganzen Wesen, mit Gottheit und Menschheit in der Eucharistie zum Menschen herabsteigt und ihn ganz durchdringt, dann bringt er auch den ganzen *Reichtum* seiner *Verdienste* und die ganze *Fülle* seiner *Gnaden* mit, den vollen Segen seiner Fruchtbarkeit, um alles an den Menschen zu verschenken: Hunc autem in plenitudine copiae et affluentiae istud continet sacramentum. . . . Plenitudine autem supereffluentiae dico: quia ipse totus inde effluit in omne et totum corpus mysticum, ut . . . impleamur in omnem plenitudinem Dei (De euch. d. 1 c. 6 n. 3, B. 38, 213 sq.). Er pflanzt uns durch die eucharistische Speise das ganze fruchtbare Wachstum seiner Verdienste ein, er gibt uns Anteil an dem Ertrag, den er auf dem Acker seines Leibes — ein beliebtes Bild unseres Heiligen — hervorgebracht hat: Adhuc autem totum quod est sanctitatis et gratiae in agro suae humanitatis nobis germinavit. . . . Und unter freier Verwendung von Gen. 27, 27 fährt er fort: Faciat te crescere in membris sicut crevisti in teipso. Et hoc facies: quia deitate tua dabis eis de rore coeli, qui gratiam signat, et de pinguedine terrae, et hoc est tui terreni corporis, quod omni sanctitate impinguatum est, abundantiam (De euch. d. 1 c. 6 n. 4, B. 38, 214). So wird Christus gerade durch die Eucharistie zum *wahren Weinstock*, der den lebenspendenden Saft seiner Gnaden in alle Glieder des mystischen Leibes verströmt: Christus enim plenus sanguine sicut uva rubea fructificat suavitatem odoris aromatici vini in omnibus granis membrorum corporis mystici, qui Christi bonus odor sunt et flores sui . . . (De euch. d. 3 tr. 2 c. 4 n. 1, B. 38, 294).